6. Fundum (Albanum), terrains et maisons d'habitation, entre Aricie et Bovilles, sur la via Appia.

7. Ita, « dans de telles conditions ».

illo ipso die¹ habita est, relinqueret, quam, nisi obire facinoris locum tempusque voluisset, numquam reliquisset.

[28] Milo autem cum in senatu fuisset eo die, quoad senalus est dimissus², domum venit; calceos et vestimenta³ mutavit; paulisper, dum se uxor⁴, ut fit⁵, comparat⁶, commoratus est; dein profectus id temporis⁷, cum jam Clodius, si quidem eo die Romam venturus erat⁸, redire potuisset. Obviam fit ei Clodius expeditus, in equo, nulla ræda⁹, nullis impedimentis, nullis Græcis comitibus¹⁰, ut solebat, sine uxore¹¹, quod numquam fere, cum hic insidiator¹², qui iter illud ad cædem faciendam apparasset, cum uxore veheretur in ræda,

1. *Illo ipso die*, le 18 janvier, d'après Asconius. Les *Acta diurna* placent cette assemblée le jour où mourut Clodius. Peut-être Cicéron s'exprime-t-il volontairement d'une façon ambiguë.

2. *Quoad... dimissus*. A la précipitation de Clodius, Cicéron oppose le calme de Milon, qui prend son temps.

3. *Calceos et vestimenta*, attributs des sénateurs : brodequins en cuir noir, à lanières, toge blanche et tunique bordée d'une large bande de pourpre (*laticlavia tunica*). Milon revêt un costume de voyage.

4. *Uxor*. Fausta, fille du dictateur Faustus Sylla.

5. *Ut fit*. Cf. Térence, *Hautontimor.*, 239 : *Nosti mores mulierum... dum moliantur, dum comuntur, annus est*. Un bon orateur doit, selon les conseils de Cicéron lui-même, faire quelquefois sourire son auditoire.

6. *Dum... comparat*. *Dum* signi-

fiant « pendant que », se construit avec l'indicatif présent, non avec l'imparfait. Cf. Phèdre, III, 12, 2 : (*gallus*) *dum quærit escam, margaritam reperit*.

7. *Id temporis*. Accusatif employé avec valeur adverbiale pour marquer le temps. Cf. *pro Cluent.*, 141, *id ætatis*.

8. *Si quidem... erat* : « si l'on admet qu'il devait venir ». Remarquez l'indicatif; le subjonctif exprimerait une idée moins affirmative.

9. *Ræda*, char de luxe, à quatre roues, d'origine gauloise.

10. *Græcis comitibus*. Les Romains riches s'entouraient de poètes et de musiciens grecs.

11. *Uxore* : Fulvia, plus tard femme d'Antoine, la même qui perçera d'une aiguille la langue de Cicéron.

12. *Hic insidiator*. Milon. Ironie analogue à celle du § 20, où Cicéron représentait Clodius comme le plus doux des hommes.

pænulatus¹, magno et impedito et muliebri ac delicato ancillarum puerorumque comitatu.

[29] Fit obviam² Clodio ante fundum³ ejus hora fere undecima⁴ aut non multo secus. Statim complures cum telis in hunc faciunt de loco superiore⁵ impetum, adversi rædarium occidunt. Cum autem hic⁶ de ræda, rejecta pænula, desiluisset, seque acri animo defenderet, illi, qui erant cum Clodio, gladiis eductis, partim recurrere⁷ ad rædam, ut a tergo Milonem adorerentur, partim, quod hunc jam interfectum putarent, cædere incipiunt ejus servos, qui post⁸ erant; ex quibus qui animo fideli in dominum⁹ et præsentî fuerunt, partim occisi sunt, partim, cum ad rædam pugnari viderent, domino succurrere prohiberentur, Milonem occisum et ex ipso Clodio audirent et re vera putarent,